της Θράκης και, δεύτερον, η
αποκατάσταση της ειρήνης και η σημαντική βελτίωση των συνθηκών της ζωής όλων
των κατοίκων της Θράκης, χάρη στην αυστηρή εφαρμογή από την ελληνική
διοίκηση της ισονομίας και της ισοπολιτείας. Οι ελπίδες αυτές του θρακιώτικου
Ελληνισμού έγιναν βεβαιότητα, όταν στις 28 Ιουλίου /10 Αυγούστου 1920
υπογράφτηκε στις Σεβρές της Γαλλίας η «Ειδική συνθήκη περί Θράκης», σύμφωνα
με την οποία το νοτιοδυτικό τμήμα της, το οποίο ως το 1919 ανήκε στη Βουλγαρία,
ενσωματώθηκε στην ελληνική επικράτεια71. Την ίδια μέρα με τη Συνθήκη των
Σεβρών παραχωρήθηκε στην Ελλάδα και το νοτιοανατολικό τμήμα της Θράκης,
εκτός βέβαια από την περιοχή της Κωνσταντινούπολης, η οποία έμεινε υπό
διασυμμαχικό έλεγχο72.

Δύο μόλις χρόνια αργότερα η κατάσταση άλλαξε και πάλιν άρδην. Η ήττα του
ελληνικού στρατού στην Μ. Ασία και η μεταβολή της πολιτικής των Μ. Δυνάμεων
στην Εγγύς και Μ. Ανατολή ανάγκασαν την Ελλάδα να αποδεχθεί στις 30
Σεπτεμβρίου/13 Οκτωβρίου 1922 την ανακωχή των Μουδανιών, η οποία προέβλεπε
την εκκένωση του νοτιοανατολικού τμήματος της Θράκης και την παραχώρησή του

68 Παξιμαδοπούλου-Σταυρινού, Μ., ό.π., σσ. 63-64 και 66. 69 Στο ίδιο, σσ. 62-63∙ Βακαλόπουλος, Κ., Θράκη, σ. 303. 70 Dalegre, J., ό.π., σ.